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Құпиясы  
ашыл ма ған қор ған

Ма қа ла да ке йін гі ор та ға сыр лар да Сол түс тік-шы ғыс Же ті су же-
рін де гі ірі ша һар лар дың бі рі бол ған Са ға-Бүйен қа ла сы ның та ри хы 
қыс қа ша қа рас ты ры лып, ел ді ме кен нің ата уына бай ла ныс ты ғы лы ми 
зерт теу лер ге тал дау жа са ла ды. Қа ра тал жә не Леп сі өзен де рі ара лы-
ғын да ғы аса ірі ме кен-жай лар қа та ры на жа та тын Са ға-Бүйен қа ла-
шы ғы ның әлі де бол са құ пиясы ашыл ма ған ды ғы көр се ті ле ді. Қо ла 
дәуірі нен бас тау ал ған қа ла мә де ниеті не тән мар жан мен көм ке ріл ген 
ке ра ми ка лар дың, кү міс тен спи раль тә різ дес сыр ға, бі ле зік ба сым бө-
лі гі өр нек сіз, бан кі тә різ дес жә не кө зе тә різ дес бо лып ке ле тін ыдыс-
тар ды қой на уына ал ған қа ла шық ор нын да ғы қор ған ды жан-жақ ты 
зерт теу ар хе оло гия, та рих, де мог ра фия ғы лым да рын да ғы ур ба ни за-
ция мә се ле сі не қо сыл ған сү бе лі үлес бо ла тын ды ғы қа рас ты ры ла ды. 

Түйін сөз дер: Же ті су, Са ға-Бүйен, ар хе оло гиялық мә де ниет, қор-
ған, қа ла шық, ор та ға сыр, ар те факт.
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Unsolved mysteries  
of the mound

The article made an analysis of one of the major cities north-eastern 
Zhetysu – Saga-Buyen, including its brief history, as well as clarification of 
the etymology of the settlements in the research. Article showing unsolved 
mystery until the end of one of the largest settlements between the Karatal 
and Lepsy rivers Saga-Buyen settlement, considered found in the mounds 
investigated settlement archaeologists priceless artifacts of the Bronze Age 
– beautiful ceramic pitchers, original silver spiral earrings, amorphous fe-
male bracelets, various shapes vessels, as well as other rare finds of signifi-
cant interest to the archeology, history, demography, the study of a variety 
of complex processes accompanying the process of urbanization. 

Key words: Zhetysu, Saga-Buyen, archeological culture, mound, set-
tlement, medieval ages, artefact.
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Не ра ск ры тые  
тай ны кур га на

В статье сде лан ана лиз од но го из круп ных го ро дищ позд не го 
сред не ве ковье Се ве ро-Вос точ но го Же ты су – Са га-Буйен, вк лю чая 
крат кую его ис то рию, а так же выяс не ние эти мо ло гии дан но го по-
се ле ния в научных исс ле до ва ниях. По ка за ны не ра ск ры тые до кон-
ца тай ны од но го из круп ней ших по се ле ний меж ду речья Ка ра та ла и 
Леп сы – го ро ди ща Са га-Буйен. Изучены най ден ные в кур га нах ис - 
с ле дуемо го го ро ди ща ар хе оло га ми бес цен ные ар те фак ты эпо хи 
брон зы – прек рас ные ке ра ми чес кие кув ши ны, ори ги наль ные се-
реб ря ные спи ра ле вид ные серь ги, аморф ные женс кие брас ле ты, 
раз нооб раз ные по фор ме со су ды, а так же дру гие ред кие на ход ки, 
предс тав ляющие зна чи тель ный ин те рес для ар хе оло гии, ис то рии, де-
мог ра фии при исс ле до ва нии раз лич ных слож ных про цес сов, соп ро-
вож даю щих про цес сы ур ба ни за ции.

Клю че вые сло ва: Же ты су, Са га-Буйен, ар хе оло ги чес кая куль ту ра, 
кур ган, го ро ди ще, сред не ве ковье, ар те факт.
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Бү гін де жер жән на ты ата лып жүр ген Же ті су же рі нің рес ми 
атауы ғы лы ми айна лым ға қай ке зең де ен ді жә не оның нақ ты 
тер ри то риясы ту ра лы нақ ты мә лі мет жоқ тың қа сы. Де ген мен, 
ежел ден көш пе лі лер ге ме кен бол ған атал мыш ай мақ тың та ри-
хы те рең де екен ді гі анық. Же ті су, со ның ішін де оның сол түс-
тік-шы ғыс бө лі гі ту ра лы сөз бол ған да әлі де бол са тың мә се-
ле лер дің мол екен ді гі не көз жет кі зе міз. Бұл тер ри то рияда бай 
ар хе оло гиялық мә де ниет тің қа лып тас қан ды ғы на – Бі же, Дүң-
ге не, Тал ды, Қы зыл-ағаш, Ара сан, Са ға-Бүйен, Ме шіт, Қы зыл-
таң, Ең бек, Жа ңа лық, Қа рауыл тө бе, Ба қа лы, Сар қан, Қой лық 
сияқ ты жал пы са ны – 25, ке йін гі ор та ға сыр лар дан бү гін гі таң-
ға де йін  аты мә лім қа ла лар дың бол ған ды ғы дә лел дей түс се ке-
рек [1, с. 33-56, 105]. Қа зір гі ке зең де аты атал ған ор та  ға сыр лық 
қа ла лар дың ғы лы ми зерт те луі жө нін де сөз бол ған да, көр нек ті 
эт но ар хеолог Ә.Т. Тө леубаев тың «ор та  ға сыр лық де рек тер-
де атал ған, бі рақ бү гін де қай да еке ні бел гі сіз ны сан дар әлі де 
бол са бар лау жұ мыс та ры на сүйене оты рып, анық тай тү суіміз 
қа жет» [2, 181 б.], – де ген аса құн ды ғы лы ми пі кі рі осы ай мақ-
та ғы ор та  ға сыр лық қа ла лар ға да қа тыс ты деп ой лай мыз. Се бе-
бі, бұл қа ла лар та ри хи ке зең дер де гі ор на лас қан ай мақ та ры нан 
тым ал шақ кет пе ге ні мен дәл сол бел деу де ор на лас қан ды ғы да 
дә лел деу ді қа жет ете ді. Со ның бі рі – кө не ден ке ле жат қан Са-
ға-бүйен қа ла шы ғы. Бү гін де Ал ма ты – Өс ке мен кү ре жо лы ның 
364-ша қы ры мын да, то ғыз жол дың то ра бын да ор на лас қан Са ға-
бүйен ел ді ме ке нін де тір ші лік тің қа ра қа за ны қай нап-ақ жа тыр. 
Ал ма ты об лы сы, Ақ су ауда нын да Қа ра ші лік ауыл дық ок ру гі не 
ұзақ жыл дар дан бе рі ор та лық бо лып отыр ған ауыл ір ге сін де ор-
на лас қан қор ған ның ашыл ма ған құ пиясы ауыл дың әр тұр ғы ны 
жү ре гі нің те ре ңі нен орын ал ған. Бір де қал мақ, бір де жоң ғар, 
тіп ті қо ла дәуі рін де – «ақ қа ла» бо лып ты де ген ел ау зын да ғы 
әң гі ме ғы лы ми ше ші мін тап са де ген ар ман ауыл тұр ғын да ры-
ның әр қай сы сы ның са на сын да. Әр өл ке де гі ес ке рт кіш тер, ма-
зар мен ке се не лер жә не т.б. мә де ни-та ри хи орын дар өзін ше бір 
та рих қа тұ нып тұ ра ты ны анық. Тек олар дың сы рын аша бі лу 
әсі ре се, та рих шы қауым үшін ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. 

Жал пы, Са ға-бүйен нің ке йін гі ор та ға сыр лар да үл кен қа ла-
шық бол ған ды ғы та ри хи мә лі мет тер ден бел гі лі. Ол – Бүйен өзе-
ні нің сол жа ғын да ор на лас қан. Же ті су (Жоң ғар) Ала та уын ың 
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сол түс ті гін де гі 4000 м биік тік те гі  мұз дық тар дан 
бас тау алып, тау лы шат қал дар дан сар қы рай 
ағып, ағы сы жа зық қа шы ға баяу лайт ын Же ті-
су дың бір өзе ні. Бұл өзен атауы ның же ті өзен 
қа та ры на кі ре тін ді гі жө нін де А. Влан га ли дің 
ең бек те рін де «Ая гөз, Леп сі, Ақ су, Бүйен, Көк-
су, Қа ра тал, Іле» өзен де рі, ал А.К. Гей нс Іле мен 
Ая гөз өзен де рі нің ор ны на Бас қан мен Сар қан 
өзен де рін ата ған екен [3, 8 б.].

Же ті су же рін та ри хи-эт ног ра фиялық тұр ғы-
дан зерт теп жүр ген эт ног раф Н. Бай ға ба то ва ның 
ең бек те рін де П.П. Ру мян цев ке сіл те ме жа сай 
оты рып – Қа ра тал, Көк су, Қы зы ла ғаш, Леп сі, 
Сар қан Бүйен, Ақ су өзен де рі кі ре ді де ген пі кір 
біл дір ген [4, 175 б.]. Өз ойла рын «Же ті су» то-
по ни мі не тал дау жа сау ар қы лы жал ғас тыр ған 
ав тор лық бір лік осы ұғым ның нақ ты же ті өзен-
ге бай ла ныс ты емес, «көп су лы», «су лы өл ке», 
қа зақ хал қын да ғы киелі же ті са ны мен бай ла ныс-
ты лы ғы на орай атал са ке рек де ген ұйға рым ға ке-
ле ді. Біз де өз та ра пы мыз дан осы пі кір ді қол дай 
оты рып, жер гі лік ті тұр ғын дар ара сын да ғы «Же-
ті су» ата уына орай айтыла тын:

«.... Ақ су, Сар қан, Се мей лі
Жат саң ұй қың кел мейді» [5], – 

де ген сөз тір кес те рі нің Же ті су атауы ның нақ ты 
же ті өзен мен шек тел мейт ін ді гі жә не жо ға ры да 
А.К. Гей нс тің же ті өзен құ ра мы на Ая гөз өзе-
нін қо су осы тұс та ха лық ара сын да ғы Се мей-
лі де ген атау ды қо суы ар қы лы Же ті су же рі нің 
тер ри то риясын со нау Се мей же рі не де йін  қа-
рас ты рып тұр ған дай де ген ой түй дік. «Же ті су» 
сө зі нің эти мо ло гиясы на тал дау жа са ған зерт теу-
ші Е.  Қой шы баев оның та ри хы ның та рих на ма-
сын қа рас ты ра ке ліп, мұ ның Ге ро дот, Ам ми ан, 
Мар цел лин дер ең бе гі не не гіз бол ған ды ғы на, 
тіп ті «Ор та Азия ның Ви зан тиясы» атал ған ды ғы-
на тоқ та ла ды. 

П.П. Се ме нов-Тянь шанс кий пі кі рі бо йын-
ша Же ті су ға Ая гөз, Леп сі, Ақ су, Қа ра тал, Іле, 
Шу кі ре ді, ал А.И. Мак шеев көз қа ра сы бо йын-
ша Леп сі, Ақ су, Бас қан, Сар қан, Тен тек, Қа ра-
тал, Іле өзен де рі кір гі зіл се, В.В. Са пож ни ков-
тың Ая гөз, Леп сі, Ақ су, Бүйен, Көк тал, Қа ра тал, 
Іле өзен де рін жат қы за тын ды ғын айта ке ліп, өз 
ойын  1924 жы лы Таш кент те жа рық көр ген В.И. 
Шнит ни ков тың «Дже ты су» ең бе гін де гі «Үл кен 
өзен де рін бы лай қой ған да, Же ті су дың сың сып 
аға тын кі ші гі рім жыл ға ла ры мен бұ лақ та ры ның 
есе бі жоқ, олар ды тіп ті бә лен мың деп жо ра мал-
дау дың өзі кү нә» де ген пі кі рі мен қо ры тын ды-
лай ды [6]. Бұл – та ри хи шын дық. Же ті су же рін 

ара ла ған адам он да ғы ірі лі-ұсақ ты өзен-су лар-
дың мол ды ғы на көз жет кі зе ді. Бұл өз ке зе гін де 
атал ған тер ри то рияның ежел ден тір ші лік кө зі 
бол ған ды ғы на та ғы бір дә лел.

Са ға-бүйен ел ді ме кен інің ата уына бай ла-
ныс ты жер гі лік ті тұр ғын дар ара сын да осы ауыл-
дың Бүйен өзе ні нің са ға сын да ор на лас қан ды ғы-
на орай де ген пі кір бар. Қа зақ стан тәуел сіз ді гін 
ал ған нан ке йін гі жыл да ры жүр гі зіл ген ха лық 
са нақ та ры, нақ ты рақ айт сақ, 1999 жыл ғы ха лық 
са на ғы мә лі мет те рі бо йын ша 1096 (560 ер, 536 
әйел), 2009 жыл ғы са нақ мә лі мет те рін де 901-тұр-
ғын ды (435 ер, 466 әйел) [7, с. 4)] қам ты ған ел ді 
ме кен та ри хы на тиіс ті, Ал ма ты об лы сы әкім ді гі  
2010 жыл ғы 27 сәуір де гі №53 қаулы сы мен, осы 
об лыс тың Әді лет де пар та мен тін де 2010 жы лы 
07 мау сым да №2052 тір кел ген жер гі лік ті ма ңы-
зы бар та рих жә не мә де ниет ес ке рт кіш те рі нің 
бе кі тіл ген мем ле кет тік ті зі мі нде гі 1519 ес ке рт-
кіш тің 11-ес ке рт кі ші осы Бүйен өзе ні мен Са ға-
Бүйен ауылы ның ма ңын да ор на лас қан екен [8]. 
Ар хеолог ға лым дар дың пайым да уын ша атал-
мыш ел ді ме кен де гі тір ші лік тің қай нар кө зі қо ла 
дәуірі нен бас тал ған. 

Же ті су же рін жа ңа ар хе оло гиялық мә де ниет-
тің қа лып тас қан, оты рық шы ша ру ашы лық қа 
бас тау бол ған ме кен дер дің бі рі ре тін де қа рас-
ты ра ке ліп, ар хеолог-ға лым К.М. Қа ра бас па қо ва 
қаз ба жұ мыс та ры ның нә ти же ле рі не сүйене оты-
рып, со ның ішін де Бүйен қо ныс та ры ның хро-
но ло гия лық ша ма-шар қын б.з.д. ХІІІ/ХІІ – VІІІ 
ғғ., яғ ни б.з.д. ІІ м.ж. аяғы – І м.ж. жат қы за ды [9, 
с.  119]. 1982 жыл дан А.К. Ақы шев тің же тек ші-
лі гі мен Бүйен қо ры мы на қаз ба жұ мыс та ры жүр-
гі зі ле бас та ған. Нә ти же сін де 1985 жыл ғы Же ті су 
ар хе оло гиялық экс пе ди циясы ның ба ры сын да, 
Бүйен өзе ні бо йын да са лын ған бө гет тің құ ры лыс 
жұ мыс та рын жүр гіз ген тұс та мар жан мен көм-
ке ріл ген ке ра ми ка лар дың та был ған ды ғын жә не 
олар дың ке йін гі феодо ров ке зе ңі не жа та тын ды-
ғын дә лел де ген [9, с. 34]. Мы са лы, та был ған ке-
ра ми ка лық ыдыс тар дың ба сым бө лі гі өр нек сіз, 
бан кі тә різ дес жә не кө зе тә різ дес бо лып ке ле ді 
[9, с. 82]. Бүйен 13 қо ры мы нан кү міс тен спи раль 
тә різ дес сыр ға, бі ле зік жә не т.б. ар хе оло гиялық 
жә ді гер лер та был ған [9, с. 110]. Бұ дан шы ға тын 
қо ры тын ды, Са ға-Бүйен ауылы ның та ри хы ның 
қо ла дәуірі нен бас та ла тын ды ғы жә не то ғыз жол-
дың то ра бын да, Шы ғыс ты Ба тыс пен жал ғас ты-
ру шы Ұлы Жі бек Жо лы ның тар ма ғын да ор на-
ла суы жер гі лік ті өр ке ниет ке бел гі лі дә ре же де 
әсе рін ти гіз ген де ген қо ры тын ды ға кел дік. 

Ежел гі қо ныс та ри хи да му ке зең де рін де тір-
ші лік та мы ры нан тыс қал май да мы ған. Ке йін гі 
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ор та ға сыр лар да Сол түс тік-шы ғыс Же ті су же-
рін де гі аса ірі ша һар лар дың бі рі бол ған ды ғы-
на ар хеолог-ға лым К.М. Бай па қов тың «Древ няя 
и сред не ве ко вая ур ба ни за ция Ка за х стана» ат ты 
ең бе гін де Жоң ғар Ала тауы ма ңы, яғ ни Қа ра тал 
жә не Леп сі өзен де рі ара лы ғын да ғы аса ірі ме кен-
жай лар қа та ры на, 750-800 тұр ғы ны бар Леп сі жә-
не Са ға-Бүйен ді жат қы за ды [10, с. 300]. Жал пы 
ур ба ни за ция мә се ле сі ар хе оло гия, та рих, де мо - 
г ра фиялық тұр ғы дан өзек ті мә се ле лер дің бі рі. Осы 
тұр ғы да қо ла дәуі рін де не гі зі қа лып тас қан Са ға-
Бүйен қа ла сы ның ор та  ға сыр лық та ри хы на үңі лер 
бол сақ, қа ла биік ал қап ты тер ри то рияда ғы мүйіс те 
ор на лас қан, айна ла сын, оң түс ті гі мен сол түс ті гін 
жар алып жа тыр. Қа ла шық тың тер ри то риясы бар-
лық жа ғы нан жайы лып, бел ге ай нал ған қор ға ныс 
қа быр ға ла ры мен қор шал ған (1, 2-су рет). Бү гін-
де бұл құ лан ды қа быр ға лар дың биік ті гі ша ма мен 

3-4 метр ді құ рай ды (3, 4-су рет) [1, с. 35]. Қа зір гі 
жер гі лік ті тұр ғын дар ті лі мен айт қан да, қор ған ның 
бұ рыш та ры ның сұл ба сы дү ниенің төрт та ра пы на 
ба ғыт тас тө бе. Оның сол түс тік-шы ғыс жә не оң-
түс тік-ба тыс қа быр ға сы ның ұзын ды ғы 275 метр ді 
құ ра са, сол түс тік-ба тыс жә не оң түс тік-шы ғыс қа-
быр ға ла ры ның ұзын ды ғы 280 метр. Қа ла қа быр-
ға ла ры ның бо йын да жә не бұ рыш та рын да, сол түс-
тік-шы ғыс жә не оң түс тік-ба тыс жа ғын да 8-ден, 
сол түс тік-ба тыс жә не оң түс тік-шы ғы сын да 6-дан 
дөң ге лек қа рауыл мұ на ра ла ры ның қал дық та ры 
сақ тал ған. Қа ла шық қа кі ру ге ар нал ған екі қақ па 
бол са ке рек. Олар бі рі не-бі рі қа ра ма-қар сы, сол-
түс тік-ба тыс жә не оң түс тік-шы ғыс қа быр ға лар да 
ор на лас қан. Қа ла шық тың сол түс тік бұ рыш те лі мі-
нен бас қа жа ғы ның бет кі қа ба ты жыр тыл ған. Бұл 
жер ден тас тан қа лан ған тік бұ рыш ты құ ры лыс тың 
қал дық та ры бай қа ла ды [1, с. 35]. 

 
1, 2-су рет – Ор та  ға сыр лық Са ға-Бүйен қа ла сы ның сол түс тік-ба тыс кө рі ні сі

 3-су рет – Кө не қа ла ның құ лан ды  
қа быр ға ла ры

4-су рет – Са ға-Бүйен қа ла сы ның 
қа зір гі ор ны ның кө рі ні сі
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Құпиясы ашыл ма ған қор ған

Жал пы ал ған да, ар хеолог-ға лым дар ор та-
ға сыр лық Са ға-Бүйен қа ла шы ғы нан та был ған 
ке ра ми ка лық жә ді гер лер ді зерт тей ке ле қа-
ла ның өмір сүр ген ке зе ңін Х-ХІІ ға сыр лар ға 
жат қы за ды.

Та би ға ты ша ру аға қо лай лы – та ри хи қа ла ор-
ны бү гін өзі нің зерт те уін  кү тіп тұр ған ар хе оло-
гиялық ны сан, яғ ни ауыл ше тін де ор на лас қан 
қор ған бо лып ке ле ді (5-су рет). Егер біз қа рас-
ты рып отыр ған зерт теу ны са ны мыз ор та  ға сыр-
лық Са ға-Бүйен қа ла сы 60 ша қы рым да ор на лас-
қан аса ірі ежел гі Қой лық қа ла сы на ба рар жол да 
екен ді гін ес кер сек, Қой лық қа ла сын да 2001 жы-
лы күй ді ріл ген кір піш тен са лын ған «хам мам» 
тү рін де гі мон ша та был ған. 2004 жә не 2005 жж. 
да ла лық мау сым да ба ға на тү рін де гі жұ ма ме ші-
т ті, «ма ни хей» ғи ба дат ха на сын, қас бет те рі әсем 

оюлы күй ді ріл ген са ры саз бен бе зен ді ріл ген ке-
се не лер ді, со ны мен қа тар ке се не лер ге жа қын 
ор на лас қан ха на ка ны ашу мен бел гі лі. Ен де ше 
Қой лық қа ла сы на қа ты нау шы ғыс-ба тыс ба ғыт-
та Са ға-Бүйен қа ла сы ар қы лы өте тін дік тен, кө не 
қа ла шық ты зерт теу та рих тың құ пия сыр ла рын 
па рақ та ры сөз сіз. Со ны мен қа тар атал мыш ел ді 
ме кен ге тиесе лі та ри хи ке зең дер де гі жер гі лік ті 
бай лар дың аты мен атал ған Күр ке бай, Есім бай, 
Оң ғар бай қыс тау ла ры, ара қа шық ты ғы ша ма мен 
140-200 ша қы рым, мал шы қауым ат пен көш кен-
де ор та есеп пен 4-5 күн ді құ райт ын, бау райы 
рау ғаш, тау са рым сақ, қой  бүл дір ген, таң қу рай, 
жа байы сиыр бүл дір ген, бар ба рис жә не т.б. көп-
те ген өсім дік тер ге то лы Са ры қо ра, Кө пір лі жай-
лау ла рын ту ри зм нің ор та лы ғы на ай нал дыр сақ, 
елі міз дің игі лі гі не жұ мыс іс те рі анық.  

5-су рет – Са ға-Бүйен қа ла шы ғы ның аэро фо то сы

Əде биет тер 
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